ПРОТОКОЛ

 заседания Общественного совета

АО «НК «Kazakh Tourism»

          город Астана                                                                № 12                          «28» марта 2025 года

Местонахождение акционерного общества «Национальная компания

«Kazakh Tourism» (далее – Общество): Республика Казахстан, г. Астана,

Есильский район, проспект Мәңгілік Ел, д. 55/14.

Заседание Общественного совета Общества (далее – Общественный

совет) проводится посредством конференцсвязи ZOOM, ссылка:

https://us06web.zoom.us/j/82342759716?pwd=P7bvqb3ztPYHCVUbnLeJJozma3

64QV.1.

         На заседании участвовали:

Общественный совет Общества в следующем составе:

- представители некоммерческих организаций и граждан:

1. Боровая Наталья Алексеевна

2. Берден Інжумаржан Мысырғалиқызы

3. Калкабаев Азамат Муратбекович

4. Нуркебаева Асель Болатовна

5. Оспанова Гульден Джетысовна

6. Салимова Вагида Вилиновна

7. Нұрлыбаев Нұркен Аргинқазыұлы

8. Тикенов Еркин Амангельдинович

9. Курумбаев Айбулат Шамуратович

- представители АО «НК «Kazakh Tourism»:

10. Устимиров Ильяс Нурланович.

         На заседании присутствовал: Председатель Правления Общества

Садвакасов К.С.

Секретарь Общественного совета: Бакаева Ш.М.

Кворум для проведения заседания имеется.

 Повестка дня:

1. Проведение рабочей встречи с Председателем Правления АО «НК

«Kazakh Tourism».

По вопросу повестки дня первой выступила член Общественного

совета Салимова В.В. и выразила свое мнение по вопросам развития

туристских продуктов в сельской местности, малых городах и

коммуникациях с визит центрами регионов. Предложила вести обучение

среди местных жителей, а также наладить диалог с визит центрами для

2

совместной плодотворной деятельности по качественному развитию

туризма в регионах.

Член Общественного совета Нуркебаева А.Б поддержала предложения

Салимовой В.В. и также выразила свое мнение по вопросам развития

туризма в сельской местности. В дополнение, предложила помощь

Обществу с разработкой проектов туристских продуктов, отметив при этом

необходимость внесения изменений в определения «Туристский продукт» и

«Тур».

Помимо вышеуказанного, член Общественного совета Тикенов Е.А.

также выразил свою позицию по всем обсужденным вопросам и внес

предложение о возможности рассмотрения подготовки проекта правил

разработки комплексных планов на уровне Министерства туризма и спорта

Республики Казахстан и внедрения их на уровне местных исполнительных

органов.

Члены Общественного совета Боровая Н.А. и Оспанова Г.Д. также

поддержали коллег и предложили создавать туристские продукты,

сохраняющие природу.

В свою очередь, Председатель Правления Общества задал вопросы по

возможности выработки коммуникаций с местными специализированными

организациями в части орнитологических и иных туров, создания рабочей

группы на уровне национальной палаты предпринимателей по развитию

туризма, а также рассмотрения в качестве пилотного проекта города

Туркестана.

Также Председатель Правления по каждому предложению членов

Общественного совета сообщил свое мнение, пообещал рассмотреть

возможность их внедрения и поблагодарил за поддержку.

По итогам заседания на рассмотрение членов Общественного совета

путем направления бюллетеней вынесен следующий проект решения:

1. Внести в АО «НК «Kazakh Tourism» (далее – Общество)

предложения по возможности рассмотрения следующих вопросов:

1) обучение местных жителей сел, малых городов созданию

туристских продуктов;

2) формирование коммуникаций между визит центрами в регионах и

Общественным советом Общества;

3) подготовка проекта правил разработки комплексных планов на

уровне Министерства туризма и спорта Республики Казахстан и внедрения

их на уровне местных исполнительных органов.

По результатам рассмотрения вопроса повестки дня, членам

Общественного совета направлены бюллетени для голосования и запроса

мнения каждого члена Общественного совета в письменном виде.

Окончательная дата представления членами Общественного совета

бюллетеней для голосования до 13.00 часов «03» апреля 2025 года. Дата

подсчета голосов: «03» апреля 2025 года, в 14:30 часов.

	dd206fb5c223a3a69fceaba87708cf691dd16e1eefe233beca711c1628562aec.pdf
	b5e60648f475cb320b734eb2e3517d0dbc6d24582053e59107bb1e6e47cfbcc1.pdf